At idem se præter Oxoniensem cod., quo usus est, multa correxisse ope duorum aliorum manusciporum codicum ex bibliotheca Merthouensi Academiæ Oxoniensis, et ope alterius etiam codicis Bodleyani, ex quibus multa supplevit quæ vel deerant vel corrupta erant in suo exemplari.

De silentio servando. — Fragmentum epistolæ de silentio servando habuimus ex mss. bibliothecæ collegii Merthouensis Oxoniæ beneficio ejusdem D. Wallis, quod cum duobus superioribus tractatibus benigne ad nos misit, donec epistola integra inveniatur.

De præstigiis fortunæ. — Fragmentum libri de præstigiis fortunæ (a) ex bibliotheca Sancti Victoris Paris. deprompsimus, quod in volumine quodam epistolarum Petri Blesensis latebat. Illud primum a se detectum benignissime, ut multa alia, mihi communicavit vir humanissimus mihiq; amicissimus Franciscus de Tonnellier ejusdem bibliothecæ præfectus. Cum autem liber iste de præstigiis fortunæ sit insignis, et sæpe ab auctore in epistolis præsertim in 19 citetur, magnam habebimus gratiam litteratis Anglis, quibus jam ob supradictos Petri Blesensis tractatus nobis communicatos maxime obstricti sumus, quibusque quantas possumus grates ob id referimus, si tractatum illum cum aliis quibusdam opusculis ejusdem auctoris, in locupletissimis suis bibliothecis querere et ad nos transmittere dignentur.

Divisio et scriptores sacrorum librorum. — Tractatum exiguum de divisione et scriptoribus sacrorum librorum adjunximus ex editione Merlini, licet cum in nullo alio exemplari invenerimus.

De Eucharistia. — Tractatum denique de Eucharistia, metro compositum, dedimus ex editione Busæi, licet ab ipso Blesensi aut ab alio auctore nulla de eo mentio habeatur.

Nunc de notis Lectorem monere opere pretium est. Non longos tibi commentarios, benevole Lector, sed breves quantum fieri potuit, notas, easque vel ad criticen pertinentes, vel ex historia depromptas

A offerimus, ut si quid legentem possit impedire, aut aliquantulum demorari, procul amoveatur, viaque plana et expedita ad totius operis intelligentiam aperiat. Notas porro illas non in ipsa opuscula, nisi obiter et rarius, sed potissimum in epistolas confestim; tum quod epistolæ præcipuum inter opera Blesensis locum obtineant; tum quod jam dudum exoptatum ab eruditissimis viris opus nimium urgent festinantes typographi.

Post editas a Busæo notas plures in Gallia nostra manuscriptos codices reperimus, quos ipsi Busæo videre non contigit. Adde quod hominem externum, utpote Germanum, et nostræ historiæ satis rudem plurima sane latuerunt, quæ nostro sæculo e tenebris feliciter eruta sunt et publici juris facta. Unde quanta lux Petri Blesensis historiæ locisque ejus difficilioribus conciliari possit, nullus est, opinor, qui non clarissime videat. Quod ad manuscriptos codices attinet, quibus usi sumus, eos nobis subministrarunt viri omni eruditione clarissimi, quorum laudi splendorique licet nihil ex mea possit ratione accedere; singulorum tamen hic nomina exponere juvat, ut norint posterii quorumnam ope et auxilio Petrus Blesensis, quasi detero situ et antiquitatis squalore, compior jam ornatiorque in lucem prodeat.

Primum quidem codicem ms., qui et antiquissimus est et optime notæ, benigne nobis largitus est Joannes Lannois, Theologus Parisiensis. Alius non inferioris meriti in manus nostras venit opera Raimundi Formentini, Aurelianensis Ecclesiæ canonici. Subministrati sunt et alii duo ex insigni bibliotheca eminentissimi cardinalis Mazarini. Accesserunt ex antiquissima et eruditissimâ bibliotheca Paris. monasterii Sancti Germani a Pratis tres alii codices mss., unus ex eadem Bibl. aliter ex Beccensi, tertius ex Majori Monasterio, quos mihi pro antiqua necessitudine præbuit domus Lucas Dacherius, ejusdem bibliothecæ dignissimus præfectus, vir pro sua singulari humanitate nemini non notus, nemini non clarus; qui dum vult videri ex antiquis manuscriptis, quasi aliud agens, leviores solummodo spicas colligere, uberrimam antiquitatis studiosis messem comparat. Tres insuper ex bibliotheca S. Victoris, toto orbe nominatissima, mihi liberaliter subministravit vigilantissimus Bibliothecarius Carolus de Tonnellier, cui quidem dignas pro sua erga me humanitate grates rependere etsi maxime velim, non possum tamen, iasuper enim aliorum etiam mss. codicum, mihi copiam fecit, ex quibus multa deprompsi haectenus inedita, ut suo loco notabitur. Accesserunt et alii ex variis bibliothecis, scilicet D. Boyer, senatoris Divionensis; D. Hardi in præfectura Parisiensis senatoris; D. Hautin, in eadem præfectura Parisiensi etiam senatoris; Fratrum Prædicatorum conventus S. Jacobi Parisiensis; Patrum Fuliensium Paris., D. Vallin canonici Nannetensis; duo item ex bibliotheca Sorbonica. Plurimum etiam nos adjuverunt membranæ illustrissimæ ac celeberrimæ D. Petri de Marca, quondam archiepiscopi Parisiensis, nobis a viro docto Stephano Baluzio commodate, in quibus varias lectiones ex duobus mss. epistolarum Petri Blesensis a se collectas vir doctissimus annotaverat. Ad emendanda opuscula nobis magno etiam usui fuit codex ms. Henrici Valesii, historiographi regii, in quo continentur Tractatus in *Job*, de *Transfiguratione Domini*, et de *Conversione sancti Pauli*. Inedit præterea in manus nostras codex ms. Nicolai Camusatii, quondam Ecclesiæ Trecentis canonici, qui nunc asservatur in Bibliotheca Collegii Claromontani Societatis Jesu Paris. Cujus ope emendavimus opuscula de *Confessione*, de *Penitentia vel Satisfac-*

(a) Est cap. 12 libri 1 *Polycratici* Joannis Saresberiensis, *Patrologia* tom. CXCIX.

cionem, Canonem episcopalem, Contra perfidiam Judæorum, et de amicitia Christiana. Omitto exemplaria antea edita, quæ etiam ubi opus fuit consului: alterum scilicet Jacobi Merlini doctoris Parisiensis: alterum, Moguntinum, in quo solæ Epistolæ editæ fuerunt.